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Докторантката Паулина Христофорова Кирова работи като началник на

отдел „Местно самоуправление” в Общинска администрация - Плевен.

Дисертационният труд съдържа 207 стандартни машинописни страници и

е онагледен с 9 таблици, 29 фигури и 3 приложения.

Библиографският списък включва 209 литературни източника, от които

113 на кирилица и 96 на латиница.

Във връзка с дисертационния труд са направени 4 публикации и 3 научни

съобщения на национални и международни научни форуми.

Дисертационният труд е одобрен и насочен за публична защита от

подсилен катедрен съвет на Катедра „Общественоздравни науки”, Факултет

„Обществено здраве”, Медицински университет – Плевен, проведен на

14.09.2015 г.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на 17.12.2015
год. от 12,00 часа в зала „Гален” на Медицински университет – Плевен.

Материалите по защитата са на разположение на сайта на МУ – Плевен:

http://www.mu-pleven.bg

http://www.mu-pleven.bg/
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EС – Европейски съюз

ЗМСМА - Закон за местното самоуправление и местната администрация

МБАЛ – Многопрофилна болница за активно лечение

МЗ – Министерство на здравеопазването

НСИ – Национален статистически институт

НСОРБ – Национално сдружение на общините в Република България

ОбС – Общински съвет

СЗО – Световна здравна организация
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“Здравната помощ е важна детерминанта на здравето.
Начините на живот са важни детерминанти на здравето.
Но… има фактори в социалната среда, които определят достъпа
до здравни услуги и влияят върху избора на начин на живот на
първо място.”
Маргарет Чан, СЗО, Генерален директор

ВЪВЕДЕНИЕ

Здравето е задължително условие за благосъстоянието и доброто качество на

живот. То е човешко право, необходимо условие за реализация на фундаменталните

права, декларирани в ратифицираните харти и конвенции.

Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на необходимостта

общините да поемат отговорност за здравето на своите граждани и да го поставят в

центъра на своите политики, което ще намали преждевременната смъртност и

заболяемост от социално-значими заболявания.

Настоящият научен труд е свързан със съвременните модели на здравеопазване,

които идентифицират ролята на местните органи на управление като ключов фактор

за общественото здраве и е обусловен от следните причини:

- многобройните научни доказателства за значимото влияние на социалните,

културни и икономически условия в обществото, образованието, състоянието на

околната среда, личните умения и достъпността до основни услуги върху човешкото

здраве и факта, че грижата за здравето на хората в съвременните държави е насочена

не само към развитие на медицинските услуги, но и към намаляване на рисковите

фактори за общественото и индивидуално здраве, подобряване на факторите на

жизнената среда и промоция на здравето;

- съвременните модели на здравеопазване, които идентифицират ролята на

местните органи на управление като ключов фактор за общественото здраве и

разполагат със значителен ресурс и уникална възможност да опазват здравето и

благополучието на гражданите в условията на демографски промени, задълбочаващи

се неравенства и регионална диспропорция;

- липсата на проучвания в Република България, както за разбирането на

длъжностните лица в общинските администрации за влиянието на техните политики
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върху здравето на гражданите, така и за техните правомощия да провеждат активни

политики в областта на общественото здраве. Националното законодателство и

стратегическите документи в областта на здравето не предвиждат създаване на

интегрирана рамка със споделена вертикална и хоризонтална отговорност за

подобряване на здравето и не оценяват възможностите на общините за провеждане на

политики в полза на здравето.

Целта на настоящото изследване е да се проучат секторните политики на

общините в областта на детерминантите на здравето и да се предложат

научнообоснован модел на общинска здравна политика и методология за оценка на

въздействието на общинските политики, планове и решения върху здравето на

гражданите.

За постигане на целта и задачите на дисертационния труд е направен обзор на

научните доказателства за детерминантите на здравето и съвременните политики на

местните органи на управление в света, преглед на националното законодателство и

политики в областта на детерминантите на здравето и чрез комплекс от социоло-

гически методи са обхванати 168 български общини и 335 граждани на Община

Плевен.

Представени са резултати и анализ на политиките и практиките на общините в

областта на здравето, както и очакванията на гражданите за провеждане на общинска

здравна политика.

На основата на проведения анализ на секторните политики на общините и

представения модел за оценка на въздействието на общинските политики върху

здравето се разработва концепция за здравна политика на местно ниво, правят се

изводи и формулират препоръки за законодателни и организационни промени.
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І. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Целта на настоящото изследване е въз основа на системен анализ на ролята на

органите на местното самоуправление и местната администрация и съществуващите

секторни политики в областта на общественото здраве да се предложат научно

обоснован модел на общинска здравна политика и методология за оценка на

въздействието на общинските политики и регулации върху здравето.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

За реализиране на целта са поставени следните задачи:

(1) Да се оценят възможностите на местните органи на самоуправление за

разработване на общинска здравна политика чрез систематизиран преглед на

нормативно-правните актове, регулиращи дейността им по отношение на

детерминантите на здравето.

(2) Да се идентифицира участието на гражданите в приемането на решения на

местно ниво на държавната власт и съществуващите механизми на взаимодействие на

общината със структурите на гражданското общество.

(3) Да се анализират секторните политики на общините, оказващи влияние

върху здравето.

(4) Да се разработят методически подходи за оценка на влиянието на местните

политики и регулации върху здравето чрез оценка на въздействието на конкретен

общински план.

(5) Да се проучат обществените потребности от създаване на общинска здравна

политика.

(6) Да се разработи концепция за здравна политика на общинско ниво.

3. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Обект на проучването е общината като административно-териториална

единица, в която се осъществява местното самоуправление и институция,

осъществяваща секторни политики във всички сфери на обществения живот.
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Изследователският интерес в проучването е насочен към:

• компетентностите и ресурсите на местните органи на самоуправление за

разработване и осъществяване на общинска здравна политика;

• секторните политики в областта на общественото здраве в общините;

• механизмите на сътрудничество между местната власт и гражданския

сектор.

4. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА

Общините в Република България имат ресурси и нормативно регламентирани

права и задължения да предприемат и осъществяват дейности в областта на

детерминантите на здравето, но не създават и не провеждат координирани,

целенасочени и последователни политики в областта на общественото здраве, които

гражданите очакват от тях.

5. ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО

Проведено е комплексно проучване сред общините в Република България и

граждани на Община Плевен през периода февруари - май 2013 год. В този период на

територията на Република България има 264 общини. Общият обем на реализираната

извадка е 168 общини (64% от всички).

Разпределението на отзовалите се общини по брой на жителите съответства на

това за страната (фиг. 1).

73,80%

13,60%4,80%7,80%

до 5000 ж. от 5000.ж. до 50 000 ж. от 50 000 ж. до 100 000 ж. над 100 000 ж.

Фиг. 1. Разпределение на отзовалите се общини по брой на населението
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Получените анкетни карти са попълнени от кметове, заместник-кметове,

председатели на общински съвети, ръководители или експерти от общинската

администрация.

В проведено анкетно проучване сред жители на Община Плевен на възраст от

17 до 84 год. – град Плевен и селата Ясен, Коиловци, Буковлък и Брестовец, са

включени 400 лица, избрани на случаен признак. Населението на Общината е 121 000

жители, съгласно данните на Националния статистически институт от преброяването

на населението през 2011 г. От предоставените за попълване 400 анкетни карти са

попълнени 335. Общият обем на реализирана извадка е 335 лица (табл. 1).

Табл. 1. Демографски и социални характеристики на участвалите в изследването
граждани

Категория Брой и дял (в %) според категорията

Пол - мъже – 149 (44%)
- жени – 186 (56%)

Възраст

- до 30 г. – 59 (17.6%)
- 31-45 г. – 116 (34.6%)
- 46-60 г. – 105 (31.3%)
- над 60 г. – 55 (16.4%)

Местожителство - град – 236 (70.4%)
- село – 99 (29.6%)

Основна заетост

- публичен сектор – 125 (37.3%)
- частен сектор – 104 (31.0%)
- собственик на фирма – 14 (4.2%)
- учащ – 9 (2.7%)
- безработен – 27 (8.1%)
- пенсионер – 45 (13.4%)
- друго – 11 (3.3%)

Образование

- по-ниско от основно – 3 (0.9%)
- основно – 20 (6%)
- средно/средно специално – 190 (56.7%)
- висше – 122 (36.4%)

Семейно положение

- семеен – 210 (62.7%)
- неженен/неомъжена – 70 (20.9%)
- неженен/разведен с деца – 26 (7.8%)
- вдовец с деца – 29 (8.7%)

Самооценка на здравното
състояние

- много добро – 41 (12,2%)
- добро – 145 (43,3%)
- задоволително – 124 (37%)
- лошо – 19 (5,7%)
- много лошо - 6 (1,8%)

10

От общо 664 лица, поканени за участие в проучването са се отзовали 503

(75,8%), като коефициентът на отзоваване варира в различните групи (табл. 2).

Табл. 2. Разпределение на изследваните лица по групи (брой и %)

№ Таргетни групи Предвидени

лица

Отзовали се

лица

% на

отзоваване

1 Общини 264 168 64%

2 Граждани на Община Плевен 400 335 83,8%

Общо 664 503 75,8%

6. МЕТОДИ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предвид разнообразието на задачите, за събиране на емпиричния материал са

използвани различни методи според тяхната целесъобразност.

6.1. СОЦИОЛОГИЧЕСКИ МЕТОДИ

►Анкетен метод

Разработени са два вида оригинални въпросници, съобразени с

характеристиките на различните категории лица, обхванати в проучването.

Въпросникът за проучване мнението на общините за оценка на необходимостта от

провеждане на общинска здравна политика съдържа 33 затворени и 2 отворени

въпроса, а за гражданите - 35 затворени въпроса.

Въпросите са насочени към здравните проблеми в общината, детерминанти на

здравето – жизнена среда, образование, култура, здравословен начин на живот,

достъпност на медицинската помощ, политики на общините в областта на

общественото здраве. Проучени са нагласи за овластяване на гражданите.

Анкетните проучвания са проведени под формата на пряка индивидуална

анкета.
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►Документален метод

Използвана е правно-информационна система „Lakorda Web” за провеждане на

аналитично проучване на националното законодателство и съдебната практика в

областите на компетентност на общинските администрации и общинските съвети за

оценка на релевантността на функциите на общините областта на общественото

здраве.

Направен е преглед на национални стратегически документи в областта на

общественото здраве.

Обследвани са информационни бюлетини, наръчници, интернет страници на

общини и издания на Националното сдружение на общините в Република България за

проучване на политики и практики на общините и практиките на взаимодействие

между структурите на гражданското общество и органите на местното

самоуправление и местната администрация.

Обследвани са стратегическите документи и политики на Община Плевен в

областта на здравето.

6.2. СТАТИСТИЧЕСКИ МЕТОДИ

Статистическата обработка на първичните данни е извършена със софтуерни

пакети Microsoft Office Excel 2010 и SPSS for Windows v.16.1.
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ІІ. РЕЗУЛТАТИ ОТ СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

1. Оценка на възможностите на местните органи на управление за

разработване на общинска здравна политика чрез анализ на нормативно-

правните актове, регулиращи дейността им

1.1. Териториално разпределение, брой и големина на общините в

Република България

Република България има тристепенна система на управление, съставена от

централната власт, областните власти и местните власти. Според българското законо-

дателство, само и единствено общините представляват нивото на местно самоуправ-

ление. Броят на общините в Република България в периода на проучване е 264. От

01.01.2015 год. общините са 265, поради създаването на нова община – Сърница (Указ

№ 177 от 22.07.2014 г. на Президента на Република България). Големи са различията в

броя на населението по общини. Данните от проведено от Националния статистичес-

ки институт (НСИ) през 2011 г. преброяване на населението показват, че населението

в 60 общини е под 6000 души и в тях живее 3.1% от населението на страната. В 9

общини населението е над 100 000 души или 39,2% от общото за страната. Най-голям

е броят на общините с население от 10 000 до 20 000 души – 66 и относителният дял

на населението в тях е 12,3%. От общинските центрове 226 са градове и 38 са села. В

9 от общините е включено само едно населено място (Община Добрич, Община

Кричим, Община Перущица, Община Антон, Община Долна баня, Община

Копривщица, Община Чавдар, Община Челопеч и Община Ямбол). За сравнение, в

Община Антоново са включени 57 населени места. Два от областните градове (Ямбол

и Добрич) са административни центрове на две общини: гр. Добрич е

административен център на Община град Добрич и Добричка, а гр. Ямбол – на

Община Ямбол и Община Тунджа. Град Пловдив е административен център на три

общини – Община Пловдив, Община Марица и Община Родопи.

1.2. Нормативно-правни актове, регулиращи дейността на местните

органи на самоуправление

Основната рамка на демократичното местно управление в България се


[…]


местните власти за създаване на общински политики, които да намалят рисковете от

негативните фактори върху здравето и увеличат ползите от позитивните. Те очакват

от местните власти по-активна роля в дейностите по опазване, възстановяване и

подобряване на общественото здраве, както и решителни действия за справяне с

неравенствата в здравето.
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ПРЕПОРЪКИ

В съответствие с резултатите от настоящото изследване, многобройните научни

доказателства за значението на детерминантите за здравето и Политика „Здраве 2020”

на СЗО - Регионален комитет за Европа за съвместната работа на различни сектори,

насочена към решението на две взаимосвързани задачи: подобряване на здравето на

всички и намаляване на неравенствата по показателя здраве, могат да се формулират

следните препоръки:

Към Народното събрание:

1. Да инициира изменения в Закона за местното самоуправление и местната адми-

нистрация и Закона за здравето, насочени към реална децентрализация на дейностите

в областта на здравето.

2. Да постави здравето във фокуса на всички законодателни инициативи.

Към Министерски съвет:

1. Да постави здравето във фокуса на всички структури на държавната администрация

и да изисква съвместна работа по общи стратегически приоритети в областта на

общественото здраве.

2. НСИ да предоставя информация за демографските показатели на населението и за

здравния му статус до равнище „община”.

3. Националната здравно-осигурителна каса да предоставя информация,

диференцирана по общини за: заболяемостта на населението по обращаемост,

хоспитализирана заболяемост – по местожителство на пациентите по постоянен

адрес, дейността на общопрактикуващите лекари и лекарите – специалисти – по

населени места и по общини и пр.

4. Да се регламентират подходи и методи, по които общините да контактуват с

Националната здравно-осигурителна каса по отношение на: броя и дейността на

лекарите от извънболничната помощ на територията на общината, броя на

болничните легла, респ. и по други параметри на медицинското обслужване на

жителите на общината.

61

Към Министерство на здравеопазването:

1. Да регламентира механизми за взаимодействие и обмен на информация между об-

щините и структурите на Министерството.

.2. Да предложи концепция за реформа в управлението на здравеопазването, която да

осигури стабилно и гъвкаво взаимодействие между държавните и местни органи на

управление и прилагане на интегрирани интервенционни програми за укрепване и

опазване на здравето.

Към общините:

1. Да възлагат задължително функции по здравеопазване на длъжностни лица в

администрацията и да предприемат мерки за осигуряване на тяхната експертиза.

2. Да направят преглед на съществуващите политики в областта на детерминантите на

здравето за съответствието им с подхода „Здраве във всички политики”.

3. Да проучат подходите и политиките на мрежата „Здрави градове” на СЗО.

4. Да насърчават активното партньорство с гражданите в дейностите по промоция на

здравето.

5. Да предприемат действия по изготвяне, реализация и контрол на програми за

промоция на здравето в общинските лечебни заведения и осигуряване на достъп до

медицинска помощ.

Към университетите:

1. Да изготвят програми за следдипломно обучение на специалисти от общините и

медицинските сестри от училищните здравни кабинети с акцент върху

детерминантите на здравето и оценка на въздействието на политиките върху здравето.

2. Да включат факултативни и избираеми дисциплини по здравна политика и

оценката на въздействието на публичните политики върху здравето.
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ПРИНОСИ

Приноси с теоретико-познавателен и методичен характер:

1. Проведено е първото в страната комплексно изследване за компетентностите,

познаването, разбирането и прилагането на политики в областта на здравето от

общините в Република България като важен ресурс за подобряване на общественото

здраве.

2. Използвани са разнообразни източници на информация. Разработени са оригинални

въпросници, съобразени с компетенциите, ролята, възможностите и потребностите на

целевите групи.

3. Идентифицирани са добрите практики и проблемите, които възпрепятстват

действията на общините в областта на здравето.

Приноси с потвърдителен характер:

1. Потвърждава се ролята на общинските политики като ключов фактор за влияние

върху детерминантите на здравето.

2. Потвърждава се тезата за неудовлетворени очаквания на гражданите за провеждане

на общински политики, насочени към факторите на околната среда (физическа,

социална) и достъпността до медицинска помощ.

Приноси с приложен характер:

1. Проучени са очакванията на гражданите за провеждане на общински политики в

областта на здравето и оценка на тяхното въздействие.

2. Проучени са нагласите в общините за провеждане на общинска здравна политика и

оценка на въздействието на местните политики и регулации върху здравето.

3. Разработени са методически подходи за оценка на въздействието на местните

политики и регулации върху здравето.

4. Разработен е модел на общинска здравна стратегия, която ще бъде предложена за

внедряване в общините.

5. Идентифицирани са добри практики на общините в областта на детерминантите на

здравето, които могат да бъдат ползвани от други български общини.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Здравето и качеството на живот на хората зависят от много фактори –

биологичните фактори, индивидуалните особености и личните умения за

здравословен начин на живот от една страна, а от друга – състоянието на околната

среда, социалните, културни и икономически условия в обществото, наличието,

достъпността и качеството на медицинска помощ, социални услуги, образование,

условията на живот и работа.

Очевидно е, че националната и местните политики трябва да бъдат насочени

към подобряване на качеството на живот, намаляване на рисковите фактори за

общественото и индивидуално здраве и приемане на информирани решения, базирани

на научните доказателства за въздействието им върху здравето.

Проблемът е особено актуален в България в контекста на продължаващата

финансова и икономическа криза и свързаните с нея демографски промени и

задълбочаващи се неравенства и регионална диспропорция. За да се смекчат

негативните тенденции е необходимо активно взаимодействие между всички нива на

държавната власт и гражданите.

Особено важна е ролята на местните органи на самоуправление, които могат да

допринесат за решаване на значими проблеми на общественото здраве чрез:

þ ефективна борба с факторите на риска на неинфекциозните заболявания;

þ предоставяне на достъпни и качествени услуги на гражданите в областта на

здравето, образованието, социалните дейности, културата;

þ преодоляване на несправедливостите в достъпа до здравна помощ и услуги;

þ осигуряване на здравословна жизнена среда;

þ обединяване усилията на обществото за съвместни дейности за подобряване на

здравето.

При встъпване в длъжност местните изборни лица полагат клетва да работят за

благоденствието на гражданите.

Здравето е най-значимата предпоставка за него.
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S U M M A R Y
ANALYSIS OF THE MUNICIPAL POLICY’S IN THE FIELD OF PUBLIC HEALTH IN

REPUBLIC OF BULGARIA –NOW AND FUTURE PROSPECTS

Background: Policy “Health 2020” is based on the values enshrined in World Health
Organisation’s Constitution: “The highest attainable standard of health is a human right”. It
identifies the importance of local strategies for action aiming to “significantly improve the health
and well-being of populations”, because good health is vital for economic and social development.
Consideration of health as a crucial determinant in the approval of Urban Development will ensure
that local authorities play an even more important role in promoting health and well-being.
International experience demonstrates that local authorities in many countries place health in the
core of their strategic planning aiming to create and improve a health-supporting social and physical
environment.
Aim: The aim of this study is to investigate the role of local authorities in the field of public health
and their ability to create and implement municipal health policies. Also, to propose methodical
approaches for health impact assessment and local healthy strategies.
Material and methods: Two comprehensive sociological surveys, including representatives of
municipalities in Bulgaria and citizens in Pleven municipality, were conducted between February
and May 2013. Data were collected by legislation and documentary review and self-administered
questionnaires among 264 municipalities and 400 citizens.
Results: The study found, that Bulgarian legislation does not recognize the lead role of local
authorities in the field of public health. National strategic documents in the area of public health do
not provide any integrated frame with shared vertical and horizontal responsibilities for improving
health of population. Statistical data about population’s health status are provided by National
Statistical Institute only to regional level. However local government is responsible for the
provision of most other services to their citizens and are obliged to adopt local plans in almost all
areas of development. One-fifth of the 101 municipalities, which run municipal hospitals and
medical centres carried out health promotion programmes. The majority of municipalities (85.7%)
do not have any health strategies.
At the same time, we have established that municipalities comprehend the impact of Central
Government’s Policy on urban health and well-being and express willingness to share Central
Government’s responsibility for achieving better health for their citizens.
Citizens are aware that local policies and decisions have a very significant impact on economic,
social and environmental factors, affecting health and well-being. Therefore municipalities should
play a key role in improving and protection health. They wish to co-operate with municipalities in
the creation of local health policies.
Conclusions: Municipalities represent government on a familiar, local level, and are democratically
accountable to their citizens. We have established that municipalities are fully aware of Central
Government’s policy impact on community health and well-being and have expressed willingness
to share government’s responsibility for achieving better health for their citizens.
Central government should

• Decentralize responsibilities and resources for commissioning public health services to local
authorities

• Recognize their potential for improving and protecting public health
• And encourage them to put health at the core of their policies.

An important challenge for Bulgaria is to raise awareness among local government elected
members and officers, of health inequalities and the key role of health, while building their
capacity, capability and confidence to address them.
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