РЕЦЕН ИЯ

на доц.д-р Петър Александров Цонов, д.м.н.

относно: дисертационен труд за присъждане
на образователна и научна степен „доктор”
на Паулина Христофорова Кирова

на тема:

АНАЛИЗ НА ПОЛИТИКИТЕ НА ОБЩИНИТЕ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ В ОБЛАСТТА НА ОБЩЕСТВЕНОТО ЗДРАВЕ –РЕАЛНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ

Със заповед № 2162 от 13.10.2015 на Ректора на МУ Плевен съм определен за член на Научното жури и на първото неприсъствено заседание на Научното жури съм избран за рецензент по процедура за защита на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” на Паулина Кирова от Катедра „Общообразователни науки” при Факултет „Обществено здраве” на МУ-Плевен.

Паулина Христофорова Кирова изминава пътя от медицинска сестра до магистър-икономист и магистър по обществено здраве и здравен мениджмънт. Има 23 години стаж в системата на общинската администрация на Плевен, от които 15 като началник отдел, а 2003 г. е член на Постоянната комисия по организация и взаимодействие между общинския съвет и общинската администрация на Националното сдружение на общините в РБългария. Професионалният и път показва целенасоченост и желание за развитие като специалист в дейностите по организация и управление на общинската администрация. Получава солидна следдипломна квалификация у нас и в чужбина за експерти по възлагане на обществени поръчки, независими експерти –оценители. Участва като координатор на съвместни проекти между Община Плевен и чуждестранни общини в:Германия, Русия, САЩ, а също и проекти на НС на общините в РБългария. Има публикации и системна обучаваща дейност свързана с дейностите и бюлетините на НСОРБ. Научните и публикации са свързани със създаването и провеждането на общинска здравна политика, оценката и въздействието и върху подобряването на общественото здраве.

Представеният комплект материали е в съответствие с процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“: автобиография, нотариално

заверено копие от диплома за висше образование; заповеди за записване в докторантура; заповед за провеждане на изпит от индивидуалния план и протокол за издържан изпит по специалността; протокол от Катедрен съвет за предварително обсъждане на дисертационния труд и взетите решения за разкриване на процедура, състав на научно жури; автореферат; списък и копия на научните публикации и участията в научни форуми.

Изборът на тема е пряко свързан с ролята на органите на местното самоуправление и местната администрация в областта на общественото здраве. Избраната тема е актуална и значима. Това се определя от необходимостта да се търсят нови решения за издигане нивото на общинското здравеопазване чрез ефективни мерки за влияние върху неблагоприятните тенденции в българското здравеопазване. Дисертационният труд съдържа 207 стандартни машинописни страници и е онагледен с 9 таблици, 29 фигури и 3 приложения. Библиографският списък включва 209 литературни източника, от които 113 на кирилица и 96 на латиница. Във връзка с дисертационния труд са направени 4 публикации и 3 научни съобщения на национални и международни научни форуми.

Проучването има за цел изясняване на: компетентностите и ресурсите на местните органи на самоуправление, разработването на общинската здравна политика, подкрепата на местната власт от другите секторни политики в общините; механизмите на сътрудничество между местната власт и гражданския сектор. Същностната част на изследването е фокусирана към създаване на научно обоснован модел на общинска здравна политика и методология за оценка на въздействието на общинските политики и регулации върху общественото здраве.

Задачите на проучването включват: преглед и анализ на нормативно-правните актове, детерминантите на здраве, участието на гражданите в приемането на решения на общинско ниво, механизмите на взаимодействие с всички секторните политики и привличане за участие структурите на гражданското общество. Акцентът е поставен върху разработването на методически подходи за оценка на влиянието на местните политики, което предполага сериозно проучване на обществените потребности и разработване на Концепция за общинска здравна политика. Методиката на изследване

позволява постигане на поставената цел и получаване на адекватен отговор на задачите, решавани в дисертационния труд. Извършена е много сериозна работа по създаването на изследователския инструментариум и провеждането и обработката на богатия материал от проведените анкети.

Литературният обзор е поставен в широка рамка. Разглеждат се приоритетите и стратегиите на СЗО в областта на детерминантите на здраве, здравната политика като системен програмен подход и политиката на органите на местното самоуправление в съвременното общество. Посочват се примери на добри чужди практики в Европа и Съединените американски щати, стратегически планове и визии за развитие на общинска здравна политика. Обръща се внимание на факта, че в много страни протичат промени към широко партньорство по укрепване и профилактика на здравето. В тях местните власти участват активно с инициативи по промоция на здравето. Това е важно и полезно за нашата общинска администрация, която трябва да изработи по-висока чувствителност към проблемите на общественото здраве. В обзора успешно са разгледани проблемите на българската здравна политика, здравно-демографските проблеми и мястото на общинската администрация в тях. Направените изводи показват разбиране за същността на процесите на общественото здраве като показател за благополучието на нацията, където намират пресечна точка културата, икономиката, екологията, образованието, политиката и начинът на живот на човека. Ролята на общината у нас по отношение на здравеопазването е малко изследвана, но в тази област се очертават определени проблеми: неизяснено разбиране за регламентираните правомощия на местните органи, подценяване на секторните политики на общините в областта на здравето; непроучени здравни потребности, липса на целенасочена общинска здравна политика и оценка на въздействието и.

Задачите на проучването обхващат възможностите на местните органи на самоуправление за разработване на общинска здравна политика; участието на гражданите в приемането на решения на местно ниво, механизмите на взаимодействие с общината; анализирането на общинската здравна политика; оценката на местните политики върху общественото здраве; проучването на обществените здравни потребности и разработване на Концепция за здравна политика на общинско ниво.

Проведено е сериозно комплексно проучване сред общините в Република България (164 от всичките 364 общини) и граждани на Община Плевен в периода февруари-май 2013 година. Анкетните карти са предназначени за общински служители - кметове, заместник-кметове, председатели на общински съвети, ръководители или експерти от общинската администрация и граждани на възраст от 17 до 84 години. създаден е необходимия инструментариум - два вида въпросници, съобразени с характеристиките на различните категории лица, обхванати в проучването. Тематиката обхваща здравните проблеми в общината, жизнена среда, образование, култура, здравословен начин на живот, достъпност на медицинската помощ, политики на общините в областта на общественото здраве и нагласи на гражданите. Анкетното проучване е проведено като пряка индивидуална анкета. Данните от проучването показват, че е необходима интегрирана работа в общинските администрации по проблемите на здравето т.е. от всички други направления - екология, култура, образование и спорт. Представителите на общините са загрижени за нерешените в достатъчна степен проблеми на здравето обслужване, за липсата на качествена и навременна спешна помощ, за недостатъчния брой специализирани автомобили за оказване на спешна помощ, за липсата на достатъчно квалифицирани кадри – лекари и медицински сестри. Важните проблеми според отговорите от анкетите са в направленията: демографско застаряване на населението, висок дял на заболяванията от сърдечносъдови заболявания, онкологични заболявания и лицата със зависимости. Установени са основните проблеми, които служителите в общините идентифицират: влошени демографски показатели; липса на интегрирана държавна политика в областта на здравето, недовършена здравна реформа; задълбочаващи се неравенства; недостатъчно финансиране, дефицит на дейности по здравна превенция; нарастващ брой на лицата без доходи, без образование и с ниска здравна култура.

Общините в Република България и гражданите имат достатъчна нормативна база и регламентирани права, които дават възможности за участие в създаването на целенасочена здравна политика, най-вече чрез обществените съвети и публичните обсъждания. Факт е, че в България липсва реална децентрализация на политиките в областта на здравето. Няма споделена вертикална и хоризонтална отговорност на общините за подобряване на общественото здраве, въпреки многобройните научни доказателства в областта на детерминантите на здравето и документите на Световната здравна организация и Европейския съюз.. Местните власти осъзнават значимостта на

подхода “Здраве във всички политики”, но не го прилагат. Промоцията на здравето не е добре позната и разбираема концепция. Липсва координация между длъжностите лица, които носят отговорност за подготовката, реализацията и контрола на секторните политики, оказващи влияние върху здравето. Настоящият научен труд е пряко свързан с утвърждаване ролята на местните органи на управление като ключов фактор за общественото здраве. Най-съществените резултати от дисертационният труд са частта за: Методическите подходи за оценка на влиянието на местните политики и регулации върху здравето и Концепцията за здравна политика на общинско ниво.

Предлага се оценка на въздействието върху здравето на Интегриран план за градски транспорт на Плевен (2012 – 2020 г.). Интегрираният план за градски транспорт показва възможностите за подобряване на градската среда чрез подобрена инфраструктура (в кратко срочен и дългосрочен план), от там -социалната и физическа среда на жителите на града, и положително въздействие върху начина на живот и здравето на населението. Планът за интегриран градски транспорт би трябвало да е част от цялостна транспортна политика, чийто ефект върху социалното изключване и неравенствата в здравето да бъде широко обсъден. Транспортните планове трябва да бъдат създавани така, че да съчетават правата на пешеходците; здравните ползи от движението без транспорт; необходимостта от намаляване на конфликтите между пешеходците и велосипедистите; правата на децата;намаляване на ненужните пътувания и създаване на предпоставки ефективен публичен транспорт.

Концепцията за здравна политика на общинско ниво разчита на факта, че общините са единствените органи на държавна власт в Република България, които могат да приложат подхода “Здраве във всички политики” на местно ниво. Концепцията за здравна политика на общинско ниво залага като основна цел създаване на условия за увеличаване продължителността на живота в добро здраве чрез по-добро качество на живота и подобряване на здравето на населението .Подделите са свързани с осигуряване на здравословна среда подкрепяща здравето. (физическа и социална). Намаляване на неравенствата в здравето; гражданското участие в управлението и формиране на позитивно здравно поведение; Стратегията е основана на подход включващ основните сектори имащи отношение към здравето т.е.във всички политики, отчитане добрите практики и съобразяване с Националните приоритети и Плана за

развитие на общината (в областта на образованието, социалната сфера, здравеопазването и медицината, заетостта, транспорта, местните данъци и такси.).

Очертани са кратко насоките, мерките и очакваните резултати за:

околната среда, безопасността, здравно-демографските процеси, дейностите за опазване на здравето; гражданското участие в местното самоуправление. достъп до услуги (образователни, здравни и социални), физическа среда подкрепяща здравето; оползотворяване на общинските ресурси; изграждане на общинска инфраструктура; намаляване на здравните рискове; повишаване на сигурността и безопасността в общината; подкрепящата среда за здравословен стил и начин на живот; насърчаването на икономическото развитие и инвестициите, оценката на въздействието върху здравето на проектите и програмите.

Концепцията за здравна политика на общинско ниво се основава на една дългосрочна, политиката основана на анализ и оценка на здравно-демографските показатели, икономическото развитие на общината, факторите на околната среда, съществуващата институционална мрежа от лечебните заведения. Реализирането и предполага: обвързаност с годишните общински бюджети; формиране на инвестиционен ресурс за поставените цели; мониторинг и публичен отчет за постигнатите резултати; актуализиране, съобразно националната здравна политика; повишаване на административния капацитет. Подчертано е голямото значение на единната база данни, ролята на съгласуваното участие на общинските секторни политики. Разчита се за привличане вниманието на гражданите за участие в общинската здравна политика- както при планирането, така и при реализирането и. Постигането на промени в негативните тенденции на регионалното обществено здраве е трудна задача. Тя предполага отчитане на промените чрез определените критерии и показатели и обезателно-реална политическата воля за поставяне на общественото здраве между приоритетите на общината.

Направени са подходящи препоръки към Народното събрание, към Министерския съвет, към Министерство на здравеопазването и общинските администрации, които са унисон с необходимите действия по изпълнение на политиката "Здраве 2020" на Европейския регион на СЗО. Тази политика акцентира на местните политики, които ще позволяват да се преодоляват границите между секторите и да се провеждат интегрирани здравни програми. Важно значение има подходът при който дейностите на

Общинската администрация по планиране и благоустройство ще се съобразява и отчита детерминантите на здравето и стремеж към повишаване нивото на благополучие. Европейският опит за оценка на всички здравни проекти и интервенции трябва да бъде прилаган и в нашето общинско здравеопазване. Трябва да се отчита тяхното социалното, икономическо и екологично въздействие т.е възможните влияния върху общественото здравео. Това трябва да стане част от процедурата на всеки здравен проект.

Приносите на дисертационния труд носят както теоретичен така и приложен характер. Те запълват една празнина в областта на българското общинско здравеопазване. Проведено е първото в страната комплексно изследване за прилагането на политики в областта на здравето от общините в Република България. Разработени са оригинални въпросници. Идентифицирани са добрите практики и проблемите, които възпрепятстват действията на общините в областта на здравето. Потвърдена е ролята на общинските политики като ключов фактор за влияние върху детерминантите на здравето, както и тезата за неудовлетворени очаквания на гражданите към общинските политики по отношение факторите на околната среда и достъпността до медицинска помощ.

Разработени са методически подходи за оценка на въздействието на местните политики и регулации върху здравето и модел на общинска здравна стратегия, която ще бъде предложена за внедряване в общините.

Личното участие на докторанта в проведеното изследване е безспорно.

Констатациите и предложенията дават съществуващото състояние и очертават насоките за развитие на политиките на общините в България.

Мащабите на това изследване и фактът, че такива проучвания върху здравната политика на местните власти не са правени досега определя работата като особено стойностна. Желателно е разработката да получи полагащата и се популярност.

По отношение Концепцията бих препоръчал да бъде представена така, че да служи не само на експертите в общинската администрация, а да е и достатъчно ясна и убедителна за структурите на гражданското общество. Гражданите следва да имат отношение към въпросите на локалната здравна политика. Нещо повече, гражданите следва да бъдат и активни участници в дейностите по организиране и координиране на мерките и подкрепа на общинската стратегия за промоция на здраве за ограничаване на неблагоприятните тенденции в общественото здравео.

Авторефератът отговаря на изискванията и отразява ясно целта, задачите и постигнатите резултати в дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд „АНАЛИЗ НА ПОЛИТИКИТЕ НА ОБЩИНИТЕ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ В ОБЛАСТТА НА ОБЩЕСТВЕНОТО ЗДРАВЕ –РЕАЛНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ” е методологично издържан и оригинален. Получените резултати имат теоретичен и приложен принос в областта на общинското здравеопазване. Считам, че дисертантът се е справил успешно с поставените цели и давам положителна оценка за доведения до успешен край труд. Всичко това ми дава основание да предложа на уважаемите членове на Научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на Паулина Христофорова Кирова.

София, 11 ноември 2015

Рецензент:

(доц.д-р Петър Цонов, д.м.н.)